
О внесении изменения в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности упаковки" (ТР ТС 005/2011), а также межгосударственных 
стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в 
том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности упаковки" (
ТР ТС 005/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического 
регулирования требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 9 декабря 2025 года № 
121
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  по разработке (внесению изменений, пересмотру) Программу
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности упаковки" (ТР ТС 005/2011), а также межгосударственных 
стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в 
том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности упаковки" (
ТР ТС 005/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического 
регулирования требованиям этого технического регламента, утвержденную Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 марта 2023 г. № 35, изменение 
согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 9 декабря 2025 г. № 121



ИЗМЕНЕНИЕ,
вносимое в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности упаковки" (TP ТС 005/2011), а также межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила
отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "О безопасности упаковки" (TP ТС 005/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования требованиям 
этого технического регламента

      Дополнить позициями 42 – 46 следующего содержания:

" 42 83.080.01

Пластмасс
ы .  
Требовани
я  д л я  
компостир
ования.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 17088:
2021

пункт 11
статьи 5

2027 год 2029 год Республик
а Беларусь

43 13.060.50

Качество 
воды.  
Определен
и е  
некоторых
элементов 
методом 
атомно-эм
иссионной
спектроме
трии с 
индуктивн
о 
связанной 
плазмой (
ICP-OES).
Разработка
ГОСТ на 
основе 
СТБ ISO 
11885-
2011

пункты 4 и
5
статьи 5

2027 год 2029 год
Республик
а Беларусь

Пластмасс
ы .  
Определен
и е  



44 83.080.01

способнос
ти
к полному 
анаэробно
м у  
биологиче
скому 
разложени
ю 
пластмасс
о в ы х  
материало
в
в водной 
среде. 
Метод с 
измерение
м 
газообразо
вания.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
СТБ ISO 
14853-
2022

подпункт 
6.1
пункта 6 
статьи 5

2027 год 2029 год
Республик
а Беларусь

45
13.030.99
83.080.01

Пластмасс
ы. Оценка 
способнос
т и  к  
компостир
уемости. 
Схема 
испытаний
и 
техническ
и е  
требовани
я.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
СТБ EN 
14995-
2020

подпункт 
6.3
пункта 6 
статьи 5

2027 год 2029 год Республик
а Беларусь

Пластмасс
ы .  
Определен
ие полного
анаэробно
г о  
биологиче
ского 



46 83.080.01

разложени
я  в  
условиях 
анаэробно
г о  
сбраживан
ия при 
высоком 
содержани
и твердых 
частиц. 
Метод с 
применени
ем анализа
выделяемо
го биогаза.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
СТБ ISO 
15985-
2022

подпункт 
6.1
пункта 6 
статьи 5

2027 год 2029 год Республик
а Беларусь

".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


